
【活力】もうかる農林水産業「Ｔｈｅ・おおいた」ブランド確立戦略　
（単位：千円）

6,535
(13,482)

21,340
(19,225)

141,677
(608,176)

7,260
(12,623)

41,750
(36,425)

10,892
(10,995)

12,624
(21,100)

48,069
(110,263)

101,088
(136,747)

100

94

96

98

97

92

93

95

99

平成１９年度一般会計当初予算

事　業　名 予算額 事　業　概　要 所管課

　本県農産物の顔となる品目を育成するため、園芸戦略品目を設定し、
産地の規模拡大や農家の経営安定、ブランド化に向けてきめ細かい流通
対策、産地対策を行う。
　(トマト、白ねぎ、カボス、いちご、こねぎ、キク)

園芸振興室
ブランドおおいた園芸推
進事業

　消費・流通動向の多様化や園芸産地を取り巻く環境の変化に対応する
ため、実需者が求める「新鮮さ」、「味」、「安全・安心」等に着目し
た産地づくりを推進する。
　（高糖度かんしょ、高品質柑橘、高品質花き）

畜産振興課

　「おおいた茶」のブランド確立に向け、産地の規模拡大と省力化、品
質の向上を図るとともに、緑茶飲料メーカーとの連携に基づく新たな茶
産地づくりを行う農業法人等に対し助成する。 園芸振興室

大分の茶産地強化対策事
業

　競争力のある産地づくりと企業的経営規模を持った農業者を育成する
ため、栽培施設、生産基盤等の整備に対し助成する。

園芸振興室

　県独自の安全・安心農産物認証制度である「ｅ－ｎａおおいた」の普
及定着を図るため、栽培技術の向上に向けた取組に対して支援するとと
もに、テレビＣＭ等により制度の周知を図る。 おおいたブラ

ンド推進課
ｅ－ｎａおおいた農産物
認証制度推進事業

多様なニーズ対応型園芸
産地育成事業

園芸振興室

ブランドを育む園芸産地
整備事業

農業担い手確保・育成緊
急対策事業

　品目横断的経営安定対策等に対応するため、集落リーダーの養成や高
性能農業機械の導入等を支援し、集落営農の組織化・法人化を促進す
る。

高品質牛乳生産・消費拡
大対策事業

おおいた集落営農組織育
成・強化緊急対策事業

　県産牛乳の乳質向上に向けて、能力の高い乳牛への早期更新を行う農
家の更新経費に対し助成する。
　生産者乳価の下落に対処するため、地産地消の推進などにより飲用牛
乳の消費拡大を図る。

水田農業振興
室

水田農業経営体育成緊急
対策事業

　品目横断的経営安定対策（米、麦、大豆）に対応できる経営体を育成
するため、作業受委託による農地集積に対し助成する。
　平地部の米農家の経営を安定させる品種への転換のための実証圃の設
置経費に対し助成する。
　（中津市、宇佐市、豊後高田市、国東市、杵築市、大分市）

農山漁村支援
課

担い手室

　新規就農者の受入れ基盤を整備するため、農業企業者の育成を目的と
した経営指導や研修会を実施するとともに、就農のために必要な資金を
貸し付ける。
　新たな担い手の参入を促すため、民間の人材派遣会社と連携し、将来
的な経営継承を視野に入れた「里親農家研修制度」を実施する。
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椎茸生産基盤整備総合対
策事業

林産振興室

（森林環境税活用事業）

　青年漁業者等を対象とした「豊の浜塾」や小中学生を対象とした「マ
グロ教室」等を開催し、中核的漁業者や漁業後継者を育成する。

水産振興課
漁業担い手確保育成活用
事業

　椎茸生産者の高齢化が進むなか、重労働である原木供給の負担軽減を
図るため、安価な原木供給に取り組むしいたけ生産団体の林内作業車等
の整備に対し助成する。 林産振興室

しいたけ原木供給システ
ム構築事業

　新たな養殖魚種として有望なマハタの養殖を推進するため、県水産養
殖協議会が行う養殖試験用の種苗購入に対し助成する。
　安定的な種苗生産に不可欠な海水滅菌装置を水産試験場（上浦）に設
置する。

水産振興課

　椎茸の生産性向上と増産を図るため、簡易作業路の開設や人工ほだ場
等の生産施設の整備に対し助成する。
　また、乾椎茸の品質向上等を図るため、椎茸農協が組合員に貸し付け
る椎茸乾燥機の整備に対し助成する。

林産振興室

新養殖魚種マハタ推進事
業

　ウイルス病の発生により生産量が低下している養殖クルマエビの生産
回復を図るため、養殖業者が行う養殖池の砂交換等に要する経費に対し
助成する。
　（国東市、姫島村）

　安定した収入が得られ、かつ公益的機能も維持できる経営方式である
「長期育成循環林」を林家へ普及するため、県営林内にモデル団地を設
置する。

木の温もりあふれる学舎
整備事業

　県産材の利用拡大を図るため、保育所、幼稚園、小中学校における県
産材を用いた内装整備に対し助成する。
　（大分市、日田市、竹田市）

森林整備室
長期育成循環施業推進事
業

水産振興課
クルマエビ養殖生産回復
支援事業

(森林環境税活用事業）

消費者が求める県産木製
品普及推進事業

　県産材の利用拡大を図るため、県民から木製品等の活用アイデアを募
り、その設置経費に対し助成する。
　また、小学校に木製の学習机や椅子を導入する市町村に対し助成す
る。

林産振興室

（森林環境税活用事業）

いきいき林業者活動支援
事業

　地域の荒廃森林の整備に取り組む林研グループ等の間伐施業用機器等
リース経費に対し助成する。
　また、林業者が伝統技術を継承していくため、優れた技術を有する
「森の名人」による講習会を開催する。

林産振興室
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